
  Часто задаваемые вопросы 

 
Бухгалтерский и налоговый учет 

ГСМ 



 

 

 

Вопрос: Можем ли мы оприходовать ГСМ только на 

основании фискального чека, в котором отсутствуют все 

необходимые характеристики как для первичного 

документа, а именно ФИО должностного лица, выдавшего 

фискальный чек? 



 

 

Вопрос: ТОО закупает ГСМ для своих сотрудников, но 

в учетной политике компании не прописан учет ГСМ по 

путевым листам, и также в трудовых договорах с 

сотрудниками не оговорено что компания предоставляет 

ГСМ. Поэтому такие расходы относятся на не вычитаемые 

затраты. Правильно ли это? Является ли для сотрудников 

стоимость предоставляемого ГСМ доходом, если это не 

оговорено трудовыми договорами? 



 

 

Вопрос: Компания заключила договор на аренду 

личного автотранспорта сотрудника, при этом внутренним 

приказом предприятия установлен лимит 100 л. в месяц на 

ГСМ. Учитывая, что сотрудник использует автомобиль 

также в личных целях, необходимо ли в путевом листе 

заполнять показание спидометра для списания 100 л. 

ГСМ? Если да, то, как это правильно сделать? 



 

Вопрос: Отражение сверхнормативного списания 

расхода ГСМ в ф.100.00 и ф.300.00. В связи с 

превышением расхода ГСМ сверх установленных 

лимитов, принято решение произвести списание 

перерасхода на сч.7212. Как произвести налоговый учёт 

указанного превышения ГСМ и отразить в налоговой 

отчётности? Какие корректировки необходимо произвести 

в налоговом учёте в части НДС по превышению? В каких 

строках ф.100.00 и ф.300.00 необходимо отразить 

результат сверхнормативного списания ГСМ и связанного 

с ним НДС? 



 

Вопрос: Может ли сотрудник поехать в командировку 

на личном автотранспорте? Если может, то какие 

документы он должен приложить для отчета по 

командировке по использованию ГСМ? Достаточно ли 

чека для отчета? Какими проводками провести списание 

ГСМ (использованного на личном автотранспорте)? 



 

Вопрос: У Компании остались в остатке 

неиспользованные талоны на заправку ГСМ в АЗС. 

Талоны были куплены Компанией у АЗС. Компания на 

данный момент планирует ликвидироваться, т.е. остаток 

талонов на ГСМ не будет использован. Если Компания 

продаст эти талоны другой Компании, то не будет ли это 

считаться реализацией ГСМ, т. е. лицензионным видом 

деятельности? 



Вопрос: При списании ГСМ у нас возникла следующая 

ситуация: 

Пробег автомобиля согласно путевому листу составил 

1550 км. 

Согласно актам замера норма расхода установлена 12,6 

л на 100 км. На указанный пробег расход бензина составил 

195,3 л. Согласно данным, предоставленным заправкой, 

фактически заправлено в автомобиль 160 литров. 

Самостоятельно водитель не заправлялся. 

Как данную ситуацию отразить в бухгалтерском учете? 

Какое количество бензина должно быть списано и как это 

отразить в путевом листе? 
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Как данную ситуацию отразить в бухгалтерском учете? 
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Вопрос: ТОО купило автомобиль Hyundai Accent, обьем 

двигателя 1591. Во время использования выявилось, что 

расход бензина выше чем указан в паспорте и в нормах 

расхода бензина. По норме 9,4 л., а фактически 12 л. (как 

показывает компьютер установленный в автомашине и 

пробег). Может ли предприятие брать на вычеты 

фактические данные расхода бензина, если нет то как быть 

с перерасходом? Можем мы сами установить нормы 

расхода ГСМ исходя из фактического расхода и как 

подтвердить это документально?  



 

Спасибо за 

внимание! 


